
Ký bởi: Trung tâm Công báo 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh 
Thời gian ký: 28.05.2024 16:12:09 +07:00 

32 CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 28/2024/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 5 năm 2024 

QUYÉT ĐỊNH 
Quy định về khu vực, địa điểm đổ thải đối với vật chất nạo vét 

từ hệ thống giao thông đường thủy nội địa và đường biển; có giải pháp 
phân luồng giao thông, kiểm soát ô nhiễm môi trường nhằm hạn chế ô nhiễm 

môi trường không khí đối với đô thị loại đặc biệt, đô thị loại I 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004; Căn cứ 
Luật sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 17 
tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Bộ luật Hàng hải Việt Nam ngày 25 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định sô 159/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2018 của Chính 
phủ về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng nước đường 
thủy nội địa; 

Căn cứ Nghị định sô 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi hành một sô điều của Luật Bảo vệ môi 
trường; 



CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 33 

Căn cứ Thông tư sô 33/2019/TT-BGTVT ngày 06 tháng 9 năm 2019 của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định vê hoạt động nạo vét trong vùng nước đường 
thủy nội địa; 

Căn cứ Thông tư sô 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường vê quy định chi tiết thi hành một sô điêu của Luật Bảo vệ 
môi trường; 

Căn cứ Thông tư sô 35/2019/TT-BGTVT ngày 09/9/2019 của Bộ Giao thông vận 
tải quy định vê hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển; 

Theo đê nghị của Giám đôc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ Trình sô 
2241/TTr-STNMT-CTR ngày 14 tháng 12 năm 2024; Báo cáo thâm định sô 5318/BC-
STP-VB ngày 27 tháng 9 năm 2023 của Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chính 

Quyết định này quy định việc xác định khu vực, địa điểm đổ thải; các điều kiện 
cần thiết của vị trí tiếp nhận vật chất nạo vét trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 
các yêu cầu đối với cá nhân, tổ chức sở hữu vị trí tiếp nhận vật chất nạo vét từ hệ 
thống giao thông đường thủy nội địa và đường biển trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 
Minh. 

2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động tiếp nhận và 
đổ thải vật chất nạo vét từ hệ thống giao thông đường thủy nội địa và đường biển trên 
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Nguyên tắc, mục đích áp dụng 

1. Chất thải phát sinh trong hoạt động nạo vét, tiếp nhận vật chất nạo vét 
tại khu vực, địa điểm đổ thải (nếu có) phải được thu gom, lưu giữ và vận 
chuyển đến các địa điểm xử lý theo quy hoạch hoặc các địa điểm đã được cơ 
quan có thẩm quyền cho phép để xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường theo quy 
định. 



34 CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 

2. Khu vực, địa điêm tiêp nhận chất nạo vét phải đảm bảo có thê tiêp nhận toàn 
bộ hoặc một phần chất nạo vét của công trình, dự án trên địa bàn hoặc các tỉnh lân 
cận, không có tranh chấp, không trong trình trạng đang chuyên đổi mục đích sử dụng 
hoặc chuyên quyền sử dụng đất. 

3. Quyêt định này là cơ sở pháp lý đê các cơ quan, tổ chức, cá nhân áp 
dụng thống nhất trong quá trình lựa chọn khu vực, địa điêm đê đổ thải vật chất 
nạo vét trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đối với các dự án liên quan đên 
hoạt động nạo vét vùng nước cảng biên và vùng nước đường thủy nội địa nhằm 
mục đích hạn chê những tác động tiêu cực đên môi trường, bảo đảm trật tự an 
toàn xã hội. Trong quá trình triên khai thực hiện nêu có phát sinh các trường 
hợp khác, chưa được quy định trong văn bản này và các văn bản quy phạm pháp 
luật cấp Trung ương thì Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các 
đơn vị có liên quan tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyêt 
định. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong Quyêt định này, các từ ngữ dưới đây được hiêu như sau: 

1. Vùng nước cảng biên là vùng nước được giới hạn đê thiêt lập vùng nước 
trước cầu cảng, bên phao, vùng quay trở tàu, khu neo đậu, khu chuyên tải, khu tránh 
bão, vùng đón trả hoa tiêu, vùng kiêm dịch, luồng hàng hải và xây dựng các công 
trình phụ trợ khác. 

2. Vùng nước đường thủy nội địa bao gồm đường thủy nội địa, hành lang bảo vệ 
luồng, vùng nước cảng, bên thủy nội địa, khu tránh trú bão, khu chuyên tải, khu neo 
đậu thủy nội địa. 

3. Cá nhân, tổ chức sở hữu vị trí tiêp nhận vật chất nạo vét là các cá nhân, tổ 
chức sở hữu quyền sử dụng đất hợp pháp (hoặc được cấp có thẩm quyền giao quản lý 
đất) toàn bộ khuôn viên của vị trí đã được cơ quan có thẩm quyền xác định đủ điều 
kiện tiêp nhận vật chất nạo vét. 

4. Chủ dự án là chủ đầu tư hoặc nhà đầu tư công trình nạo vét trong trong hệ 
thống giao thông đường thủy nội địa và đường biên. 

Điều 4. Quy định về khu vực, địa điểm đổ thải 

1. Khu vực, địa điêm đổ thải vật chất nạo vét phải đảm bảo khoảng cách an toàn 



CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 35 

môi trường đến khu vực dân cư tập trung, trường học, bệnh viện, trung tâm văn hóa 
xã hội, di tích lịch sử, khu vực có nguy cơ sạt lở, các điểm phục vụ du lịch, bến thủy 
nội địa phục vụ du lịch, khu vực nuôi trồng thủy sản phục vụ du lịch và các quy định 
vê hàng lang bảo vệ nguồn nước, sông, hồ, kênh rạch theo quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện 

hành. 

2. Đảm bảo các yêu cầu vê bảo vệ môi trường, cảnh quan, an ninh trật tự, không 
xâm phạm chỉ giới giao thông, bảo đảm các quy định vê hành lang bảo vệ công trình 
đường bộ, đường thủy nội địa, không làm ảnh hưởng đến đời sống và sức khỏe người 

dân. 

3. Để đảm bảo an toàn trong quá trình tiếp nhận, lưu chứa vật chất nạo vét 
và hạn chế tác động xấu của vật chất nạo vét đến môi trường xung quanh, khu 
vực đổ thải vật chất nạo vét phải có bờ bao (bằng đất tự nhiên, bê tông cốt thép 
hoặc vật liệu khác có chiêu cao, độ dày phù hợp với khối lượng tiếp nhận vật 
chất nạo vét), dung tích lưu chứa phù hợp để đảm bảo thời gian lắng và tiêu 
thoát nước. 

Điều 5. Quy định về bảo vệ môi trường, phân luồng giao thông nhằm 
kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trong vận chuyển vật chất nạo vét 

1. Đối với từng dự án cụ thể và từng vị trí tiếp nhận vật chất nạo vét; hành 
trình các tuyến đường thủy, đường bộ vận chuyển vật chất nạo vét, Sở Giao 
thông Vận tải sẽ thỏa thuận phương án phân luồng giao thông, phương án đảm 
bảo an toàn giao thông đường thủy, đường bộ theo các nội dung quy định tại: 
Khoản 1, 2, 3 Điêu 65 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Điêu 5, Điêu 6 Nghị 
đinh số 159/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2018 của Chính Phủ; Điêu 41 
Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ quy định vê quản 
lý hoạt động đường thủy nội địa và Thông tư số 42/2021/TT-BGTVT ngày 31 
tháng 12 năm 2021 của Bộ Giao thông vận tải quy định vê công tác điêu tiết 

khống chế bảo đảm an toàn giao thông, chống va trôi và hạn chế giao thông 
đường thủy nội địa trên các nguyên tắc như sau: 

a) Phân luồng giao thông 

Chủ dự án phải tuân thủ, xác định thời gian hoạt động của các loại phương 

tiện thủy nạo vét để giảm thiểu tiếng ồn phát sinh từ quá trình nạo vét ảnh 



36 CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 

hưởng đến khu vực có đông dân cư sinh sống và thực hiện các phương án đảm 
bảo an toàn giao thông đường thủy trong quá trình nạo vét và vận chuyển chất 
nạo vét. 

Phương tiện vận chuyển vật chất nạo vét phải tuân thủ quy định về các khu vực 
cấm và khu vực hạn chế đã được các cơ quan có thẩm quyền ban hành (đặc biệt là 
trong các khu vực nhạy cảm với môi trường như khu dự trữ sinh quyển, khu vực nuôi 
trồng hải sản, các khu vực bảo tồn). 

Chủ dự án phải tuân thủ các quy định về hành trình vận chuyển chất nạo vét từ khu 
vực nạo vét đến vị trí tiếp nhận vật chất nạo vét. Phương tiện vận chuyển vật chất nạo 
vét bằng đường thủy, đường bộ phải tuân thủ theo lộ trình được cơ quan thẩm quyền cho 
phép. 

b) Quy định về loại phương tiện thủy 

Chủ dự án phải chấp hành đúng quy định về xác định các loại phương tiện 
thủy được phép tham gia vào hoạt động nạo vét và vận chuyển vật chất nạo vét 
từ khu vực nạo vét đến vị trí tiếp nhận vật chất nạo vét; quá trình vận chuyển 
chất nạo vét, phương tiện vận chuyển chất nạo vét phải được che chắn, không 
để rơi vãi từ phương tiện xuống sông, kênh, rạch và đường bộ khi tham gia giao 
thông. 

2. Kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trong vận chuyển vật chất nạo vét 

a) Chủ dự án phải tuân thủ các quy định về quy trình và kỹ thuật thực hiện nạo 
vét để giảm thiểu ảnh hưởng đến môi trường, bao gồm việc sử dụng thiết bị chuyên 
biệt, quy trình hợp lý để quản lý vật chất nạo vét. 

b) Chủ dự án công trình nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng nước 
đường thủy nội địa phải chịu trách nhiệm đảm bảo không gây ảnh hưởng đến 
môi trường xung quanh trong quá trình thực hiện nạo vét và đổ thải vật chất nạo 
vét. 

Điều 6. Trách nhiệm của các cơ quan quản lý và các đơn vị có liên quan về 
khu vưc, địa điểm đổ thải • ' • 

1. Sở Giao thông Vận tải 

a) Tuyên truyền pháp luật về giao thông đường thủy đến các tổ chức cá nhân có 



CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 37 

liên quan hoạt động nạo vét trên các tuyến đường thủy nội địa. 

b) Hàng năm, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban 
nhân dân Thành Hồ Chí Minh phố quyết định lập mới hoặc sửa đổi, bổ sung, công bố 
danh mục các khu vực, vị trí đổ thải trên địa bàn Thành phố. 

c) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng quy trình, thủ tục thực 
hiện việc xem xét, đánh giá khu vực, địa điểm đủ điêu kiện tiếp nhận chất nạo vét đối 

với các tổ chức/cá nhân có nhu cầu tiếp nhận chất nạo vét trên địa bàn Thành phố. 

d) Căn cứ quy chuẩn kỹ thuật quốc gia vê chất lượng an toàn kỹ thuật và 
bảo vệ môi trường đối với phương tiện giao thông vận tải và hướng dẫn của Bộ 
Giao thông Vận tải vê hoạt động nạo vét trong vùng nước đường thủy nội địa đã 
được ban hành để tham mưu tổ chức thực hiện hoạt động nạo vét trong vùng 
nước đường thủy nội địa trên địa bàn Thành phố theo quy định; hướng dẫn và 
kiểm tra các tổ chức, cá nhân có hoạt động nạo vét vùng nước đường thủy nội 
địa và tổ chức, cá nhân tham gia vận chuyển vật chất nạo vét đến khu vực, địa 

điểm đổ thải tuân thủ các quy định vê bảo vệ môi trường trong quá trình nạo 
vét, vận chuyển. 

đ) Căn cứ vào vị trí nạo vét và địa điểm đổ chất nạo vét theo danh mục được Ủy 
ban nhân dân Thành phố ban hành hoặc chấp thuận để hướng dẫn Chủ đầu tư, Nhà 

đầu tư thực hiện các phương án phân luồng giao thông, phương án đảm bảo an toàn 
giao thông đường thủy, đường bộ và kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với các loại 
phương tiện giao thông tham gia vận chuyển vật chất nạo vét từ khu vực nạo vét đến 
vị trí đổ thải. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải xây dựng quy trình, thủ tục 
thực hiện việc xem xét, đánh giá khu vực, địa điểm đủ điêu kiện tiếp nhận chất 
nạo vét đối với các tổ chức/cá nhân có nhu cầu tiếp nhận chất nạo vét trên địa 
bàn Thành phố; chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các 
quận, huyện (nơi tiếp nhận vật chất nạo vét) và các đơn vị có liên quan xem xét 
hồ sơ chấp thuận khu vực, địa điểm tiếp nhận chất nạo vét trình Ủy ban nhân 
dân Thành phố để trả lời tổ chức, cá nhân vê việc khu vực, địa điểm tiếp nhận 
chất nạo trên bờ vét có đủ điêu kiện hoặc không đủ điêu kiện tiếp nhận chất nạo 



38 CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 

vét. 

b) Chủ trì, phối với các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và 
các quận, huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố danh mục các khu vực, địa 
điêm tiêp nhận chất nạo vét trên bờ đã được chấp thuận đê Ủy ban nhân dân Thành 
phố công bố khu vực, địa điêm đổ chất nạo vét trên bờ thuộc phạm vi quản lý, trước 
ngày 15 tháng 11 hàng năm cập nhật bổ sung nêu có thay đổi so với khu vực, địa điêm 
đã được công bố. 

c) Hàng năm thống kê nhu cầu về khu vực, địa điêm đổ chất nạo vét trên địa bàn 
Thành phố theo danh mục các dự án nạo vét (trong đó có dự án đầu tư xây dựng mới, 
dự án chuyên tiêp từ năm trước), tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố 
trước ngày 15 tháng 4 đê đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử của Ủy ban 
nhân dân Thành phố. 

d) Hướng dẫn, kiêm tra, giám sát chủ sở hữu các khu vực, vị trí tiêp nhận vật 
chất nạo vét trong việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường tại vị trí tiêp nhận 

vật chất nạo vét. 

đ) Chủ trì xây dựng mạng lưới quan trắc trầm tích tại vùng nước đường thủy nội 
địa trên địa bàn thành phố, lập kê hoạch duy trì việc quan trắc hàng năm làm cơ sở dữ 
liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước đối với vật chất nạo vét trên địa bàn Thành 

phố. 

e) Nghiên cứu, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin đê thực hiện 
chuyên đổi số trong việc quản lý các khu vực, địa điêm đổ thải vật chất nạo vét 
trên địa bàn Thành phố, từng bước hoàn thiện các Mô hình tham chiêu dữ liệu 
làm cơ sở cho việc triên khai các ứng dụng và tạo lập cơ sở dữ liệu trên địa bàn 
Thành phố. 

3. Sở Nông nghiệp và Phát triên nông thôn 

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường giải quyêt, xem xét hồ sơ chấp thuận 
khu vực, địa điêm tiêp nhận chất nạo vét. 

4. Sở Xây dựng 

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường giải quyêt, xem xét hồ sơ chấp thuận 
khu vực, địa điêm tiêp nhận chất nạo vét vào mục đích san lấp, xây dựng. 



CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 39 

5. Sở Tài chính 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổng hợp tham mưu Ủy ban 
nhân dân Thành phố bố trí dự toán kinh phí để thực hiện Quyết định này theo phân 
cấp ngân sách và quy định hiện hành. 

6. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện 

a) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai đến các tổ chức, cá 
nhân thực hiện đăng ký nhu cầu tiếp nhận, đổ thải vật chất nạo vét. 

b) Có ý kiến vê sự phù hợp (vê môi trường, quy hoạch, pháp lý khu đất, sự đồng 
thuận của người dân,...) của vị trí đổ thải vật chất nạo vét. 

c) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các tổ chức, cá nhân có liên quan 
hoạt động đổ thải vật chất nạo vét trên địa bàn theo quy định; kịp thời phát hiện và xử 
lý các trường hợp vi phạm quy định pháp luật vê vệ sinh môi trường trong hoạt động 

đổ thải vật chất nạo vét trên địa bàn quản lý và báo cáo vê Sở Tài nguyên và Môi 
trường để theo dõi. 

d) Tổ chức tuyên truyên các quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố vê quản 
lý vật chất nạo vét từ hệ thống giao thông đường thủy nội địa và đường biển (nếu có). 

đ) Giám sát việc quản lý, sử dụng bùn nạo vét sau khi hoàn tất việc đổ thải vật 
chất nạo vét đối với các trường hợp đổ thải tại các khu đất có nguồn gốc sở hữu nhà 
nước trên địa bàn. 

7. Cảng vụ Hàng hải Thành phố Hồ Chí Minh 

a) Căn cứ vào phương án bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động 
nạo vét trong vùng nước cảng biển được phê duyệt để tiến hành các giải pháp 
phân luồng giao thông, kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với các phương tiện 
tham gia vận chuyển vật chất nạo vét đến khu vực, địa điểm đổ thải trong vùng 
nước cảng biển nhằm hạn chế ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn Thành 
phố. 

b) Tổ chức tuyên truyên, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc 
thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý, vật chất nạo vét từ vùng nước cảng biển đến 
khu vực, vị trí đổ thải. 

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành 



40 CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 

phố Thủ Đức và các quận, huyện thanh tra, kiểm tra công tác thu gom, vận chuyển, 
xử lý vật chất nạo vét từ vùng nước cảng biển. 

d) Căn cứ quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ 
môi trường đối với phương tiện giao thông vận tải và hướng dẫn của Bộ Giao thông 
vận tải về hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển đã được ban hành để tham 
mưu tổ chức thực hiện hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển trên địa bàn 
Thành phố theo quy định; hướng dẫn và kiểm tra các tổ chức, cá nhân có hoạt động 
nạo vét vùng nước cảng biển và tổ chức, cá nhân tham gia vận chuyển vật chất nạo 
vét đến khu vực, địa điểm đổ thải tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường trong 
quá trình nạo vét, vận chuyển. 

Điều 7. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có hoạt động nạo vét 
tại vùng nước đường thủy nội địa và vùng nước cảng biển 

1. Phân định, phân loại vật chất nạo vét phát sinh từ dự án, đảm bảo vật chất nạo 
vét đem đổ thải không chứa các tạp chất gây ô nhiễm môi trường. 

2. Chủ đầu tư hoặc nhà đầu tư phải có văn bản thỏa thuận tiếp nhận vật chất nạo 
vét (chất nạo vét) với cá nhân, tổ chức sở hữu vị trí tiếp nhận vật chất nạo vét trong 
đó nêu rõ trách nhiệm đối với các bên. 

3. Đối với các trường hợp đổ thải tại các khu đất có nguồn gốc sở hữu nhà nước, 
trong văn bản thỏa thuận tiếp nhận bùn nạo vét phải nêu rõ trách nhiệm quản lý, sử 
dụng bùn nạo vét sau khi hoàn tất việc đổ thải vật chất nạo vét và gửi về Ủy ban nhân 
dân cấp huyện để theo dõi, giám sát. 

4. Chủ trì phối hợp với cá nhân, tổ chức sở hữu vị trí tiếp nhận vật chất nạo 
thực hiện công tác bảo vệ môi trường và chương trình quan trắc tại vị trí tiếp 
nhận trong và sau quá trình đổ thải vật chất nạo vét theo hồ sơ đánh giá tác 
động môi trường đã được phê duyệt (hoặc đăng ký môi trường đã cam kết) của 
các dự án. 

5. Phối hợp với cá nhân, tổ chức sở hữu vị trí tiếp nhận vật chất nạo vét xử 
lý ô nhiễm môi trường và báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường nếu kết quả 
quan trắc có thông số vượt giới hạn cho phép theo quy chuẩn hiện hành (trong 
trường hợp xác định được nguyên nhân gây ô nhiễm môi trường là do việc đổ 
thải vật chất nạo vét). 



CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 41 

6. Tổ chức, cá nhân có hoạt động nạo vét vùng nước cảng biển và vùng nước 
đường thủy nội địa và tổ chức, cá nhân tham gia vận chuyển vật chất nạo vét đến khu 

vực, địa điểm đổ thải có phát thải bụi, khí thải tác động xấu đến môi trường phải có 
trách nhiệm giảm thiểu và xử lý theo quy định; có biện pháp đảm bảo không phát tán 
bụi, khí thải, nhiệt, tiếng ồn, độ rung, ánh sáng vượt mức cho phép theo quy chuẩn kỹ 
thuật môi trường. 

7. Triển khai giám sát công tác bảo vệ môi trường: tại vị trí tiếp nhận vật chất 
nạo vét trước và sau khi đổ; công tác vận chuyển vật chất nạo vét từ công trình đến vị 
trí tiếp nhận vật chất nạo vét theo đúng hồ sơ thiết kế được cơ quan có thẩm quyên 
phê duyệt và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

8. Kiểm soát phương tiện vận chuyển vật chất nạo vét để đảm bảo phương tiện 
phải có giấy chứng nhận đăng ký; giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi 
trường còn hạn sử dụng theo đúng quy định. 

9. Chỉ được đổ thải vật chất nạo vét khi có văn bản chấp thuận của Ủy ban nhân 

dân Thành phố. 

10. Hàng năm thực hiện đăng ký danh mục dự án nạo vét (dự án đầu tư mới, dự 

án chuyển tiếp từ năm trước) tại vùng nước đường thủy nội địa và vùng nước cảng 
biển và gửi vê Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30 tháng 03 để theo dõi, 
quản lý. 

Điều 8. Trách nhiệm của cá nhân, tổ chức sở hữu vị trí tiếp nhận vật chất 
nạo vét 

1. Tổ chức, cá nhân có khu vực, địa điểm tiếp nhận chất nạo vét hoặc có 

nhu cầu tiếp nhận chất nạo vét gửi văn bản tới cơ quan đầu mối tiếp nhận là Sở 
Tài nguyên và Môi trường đê nghị chấp thuận khu vực, địa điểm tiếp nhận chất 

nạo vét. 

2. Phối hợp với các chủ dự án có vật chất nạo vét đổ thải thực hiện chương 

trình quan trắc môi trường sau khi tiếp nhận vật chất nạo vét theo hồ sơ đánh 
giá tác động môi trường đã được phê duyệt (hoặc đăng ký môi trường đã cam 

kết) của các dự án. 

3. Chủ trì phối hợp với các chủ dự án đổ thải vật chất nạo vét vét xử lý ô 
nhiễm môi trường và báo cáo vê Sở Tài nguyên và Môi trường nếu kết quả quan 



42 CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 

trắc có thông số vượt giới hạn cho phép theo quy chuẩn hiện hành (trong trường 
hợp xác định được nguyên nhân gây ô nhiễm môi trường là do việc đổ thải vật 

chất nạo vét). 

Điều 9. Tổ chức thực hiện, lấy ý kiến của các đơn vị liên quan đối với 
các vị trí đổ thải vật chất nạo vét do chủ dự án chủ động tìm kiếm, đề xuất 

1. Chủ dự án gửi hồ sơ đề xuất vị trí đổ thải vật chất nạo vét về Sở Tài 
nguyên và Môi trường với thành phần hồ sơ bao gồm: bản sao có chứng thực 
hoặc bản sao điện tử được chứng thực từ bản chính giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất hoặc các văn bản cho phép sử dụng khu đất của cơ quan có thẩm 
quyền, sức chứa của bãi đổ; khoảng cách từ bãi đổ đên các khu dân cư và công 
trình công cộng; phương án thiêt kê, xây dựng đê bao; phương án đổ vật chất 
nạo vét, trong đó thê hiện khoảng cách vận chuyên vật chất nạo vét từ công 

trình đên bãi đổ; phương án thiêt kê bãi đổ, trong đó thê hiện khoảng cách từ 
bãi đổ đên khu vực dân cư tập trung, trường học, bệnh viện, trung tâm văn hóa 
xã hội, di tích lịch sử, khu vực có nguy cơ sạt lở; công tác bảo vệ môi trường và 
quan trắc môi trường trong và sau quá trình tiêp nhận vật chất nạo vét; kêt quả 
phân tích thành phần, tính chất vật chất nạo vét; văn bản thỏa thuận tiêp nhận 
vật chất nạo vét đối với khu đất thuộc quyền sở hữu, quản lý của tổ chức, cá 
nhân; văn bản cam kêt của chủ dự án chịu trách nhiệm về thành phần, tính chất 
của vật chất nạo vét và cam kêt đổ vật chất nạo vét với khối lượng như đã nêu 
tại hồ sơ chấp thuận vị trí đổ vật chất nạo vét; phương án phòng chống sự cố 
môi trường trong quá trình tiêp nhận vật chất nạo vét; phương án sử dụng vật 
chất nạo vét sau khi tiêp nhận. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, Ủy 
ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã 
(nơi có vị trí tiêp nhận vật chất nạo vét) tổ chức khảo sát thực tê vị trí đổ thải 
vật chất nạo vét và lấy ý kiên của đại diện các đơn vị có liên quan. 

3. Trên cơ sở ý kiên của các đơn vị tham gia khảo sát thực tê vị trí đổ thải vật 
chất nạo vét và nội dung bổ sung, chỉnh sửa của chủ dự án (nêu có), Sở Tài nguyên 
và Môi trường tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyêt 
theo quy định. 



CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 43 

Điều 10. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 6 năm 2024. 

Điều 11. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành 
Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
các quận - huyện và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Bùi Xuân Cường 


